НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ
[bookmark: _GoBack]«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»
На уровне нашего района куратором НП является Сухова Татьяна Юрьевна– и.о. заместителя Главы м.р. Волжский СО, Руководителем –Безруков Денис Дмитриевич – начальник отдела потребительского рынка администрации муниципального района Волжский Самарской области. 
Декомпозированные показатели для Волжского района для выполнения НП «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» (2 показателя высшего уровня):
	Наименование показателя
	Распределение по годам
	Ответственные

	
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	

	Прирост численности занятых в сфере МСП на уровне МО (человек)
до 2024 года, в том числе за счет легализации
	62
	496
	992
	1643
	2201
	2697
	Безруков Д.Д. - И.о. начальника отдела потребительского рынка

	Прирост численности занятых в сфере МСП за счет легализации теневого сектора экономики
	-
	126
	252
	378
	504
	630
	



Роль муниципального образования в проекте «Акселерация субъектов  малого и среднего предпринимательства» заключается, во-первых, в создании системы оказания поддержки СМСП по принципу «одного окна» (целевой показатель будет оцениваться количеством субъектов МСП и самозанятых граждан, получивших поддержку в рамках федерального проекта), во-вторых, оказание поддержки СМСП-экспортеров (целевой показатель - Количество СМСП, выведенных на экспорт при поддержке центров (агентств) координации поддержки экспортно ориентированных субъектов МСП). Данное направление учитывается и в реализации НП «Международная кооперация и экспорт». 
Декомпозированные показатели для Волжского района для выполнения РС «Акселерация субъектов  малого и среднего предпринимательства»:

	Наименование показателя
	Распределение по годам
	Ответственные

	
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	

	Количество субъектов МСП и самозанятых граждан, получивших поддержку в рамках федерального проекта, человек
	87
	123
	163
	234
	309
	353
	Безруков Д.Д. - И.о. начальника отдела потребительского рынка

	Количество субъектов МСП, выведенных на экспорт при поддержке центров (агенств) коррдинации поддержки экспортно-ориентированных субъектов МСП, ед.
	2
	5
	6
	7
	8
	9
	

	Создание индустриальных  (промышленных парков) в целях обеспечения льготного доступа субъектов МСП к производственным площадям и помещениям на территории Самарской области
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	



В исполнение проекта «Расширение доступа субъектов МСП к финансовым ресурсам, в том числе к льготному финансированию» основным направлением работы структурных подразделений администрации района является информирование СМСП о  возможности финансовой поддержки АО «ГФСО» через размещение информации на официальных сайтах МО, в социальных сетях, в СМИ, через общественные организации и ассоциации/сообщества предпринимателей.
Декомпозированные показатели для Волжского района для выполнения РС «Расширение доступа субъектов МСП к финансовым ресурсам, в том числе к льготному финансированию»:
	Наименование показателя
	Распределение по годам
	Ответственные

	
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	

	Количество СМСП, отвечающих требованиям и условиям оказания финансовой поддержки (микрозаймы и поручительства), направленных в МЭР СО (АО «ГФСО»), ед.
	1
	2
	3
	3
	3
	3
	Безруков Д.Д. - И.о. начальника отдела потребительского рынка



Роль муниципального образования в проекте «Популяризация предпринимательства» заключается в формировании положительного образа предпринимательства, вовлечении различных категорий граждан, включая самозанятых в сектор малого и среднего предпринимательства, в том числе создание новых субъектов МСП.
Декомпозированные показатели для Волжского района для выполнения РС «Популяризация предпринимательства»:
	Наименование показателя
	Распределение по годам
	Ответственные

	
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	

	Количество физических лиц-участников ФП "Популяризация предпринимательства", человек
	280
	592
	900
	1190
	1466
	1695
	Безруков Д.Д. - И.о. начальника отдела потребительского рынка

	Количество обученных основам ведения бизнеса, финансовой грамотности и иным навыкам предпринимательской деятельности, человек
	53
	110
	160
	198
	231
	260
	

	Количество вновь созданных субъектов МСП по итогам реализации ФП "Популяризация предпринимательства", ед.
	5
	13
	21
	26
	32
	36
	

	Количество физических лиц - участников федерального проекта, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, по итогам участия в федеральном проект, человек
	18
	70
	128
	186
	244
	303
	



Руководителем проекта на региональном уровне является Богданов Дмитрий Юрьевич – Министр экономического развития и инвестиций Самарской области, курирует исполнение проекта муниципальными образованиями – департамент развития предпринимательства.

